¹ Cf. Léxico: *Santidad*

² Cf. Léxico: *Disciplina*

4. Augustinus, *De civitate Dei*², dicit, quod Angeli boni sive spiritus habent nomen angeli, scilicet nuntii, quia de humilitate gaudent; spiritus nequam vocantur daemones, scilicet scientes, quia ab illius fastu volunt nominari. Sed verendum est quod dicit Iob³ de behemoth-leviathan: *Sternet sibi aurum quasi lutum*. Per scientiam enim est tentatio facillis ad ruinam. Unde: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum*. Unde quidam super viam naturae volunt perscrutari, sicut de contingentibus. Beatus Bernardus dicit de gradibus superbiae, quod primum vitium est curiositas, per quod lucifer cecidit; per hoc etiam Adam cecidit. Appetitus scientiae modificandus est, et praefrenda est ei sapientia et sanctitas.

5. Qualiter ergo studendum est scientiae et sanctitati et sapientiae? Oportet scire, ut de fructibus sapientiae habetur, et per portas civitatis possimus introire; Ecclesiastes⁴: *Labor stultorum perdet eos qui nesciunt in urbem pergere*, hoc est, qui nesciunt studere in quibus oportet. In Genesi dicitur, quod *tulit Dominus Deus hominem et posuit in paradiso, ut opereretur et custodiret illum*.—Oportet operari in sacra Scriptura et exercitare intellectum. Seneca: *«Multos inveni exercitantes corpus, paucos ingenium»*. Haec exercitatio est spiritus ad pietatem; unde in Proverbiis⁵: *Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti. Et ecce, totum repleverant urticae, et operuerant superficiem eius spinae, et maceria lapidum destructa erat*. Hoc fit, quando homo habet bonam dispositionem et non exercet eam, sed crescunt ibi urticae malignitatis, spinae cupiditatis. Maceria lapidum virtutum destruitur propter dissipationem cogitationum: unde ibidem: *Praepara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum*.

² Lib. xv, c. 23, n. 1. «Scriptum est enim [Ps. 103, 3]: *Qui facit angelos suos spiritus*, id est, eos qui natura spiritus sunt, facti esse angelos suos, iniungendo eis officium nuntiandi. Qui cum Graece dicitur *ἄγγελο*, quod nomen Latina declinatione angelus perhibetur, Latina lingua nuntius interpretatur. Lib. ix, c. 20: *«Angeli enim dicuntur, quoniam vocabulum Graecum est, ob scientiam nominati*. Apostolus autem Spiritu sancto locutus ait [I Cor., 8, 1]: *Scientia inflat, caritas vero aedificat*. Est ergo in daemonebus scientia sine caritate, et ideo tam inflati, id est tam superbi sunt etc.

³ Cap. 41, 27. Sequens locus est Gen., 3, 5. Sententia Bernardi habetur in *Tractatu de gradibus humilitatis et superbiae*, c. 10, n. 2^o: «Primum itaque superbiae gradus est curiositas». Ibidem, n. 31^o agitur de lucifero, et n. 38 ait: «Quod [lucifer] per curiositatem a veritate ceciderit, quia prius spectavit curiose quod affectavit illicite, speravit praesumptuose». Cf. S. Bonavent., II *Sent.*, d. 5, a. 1, q. 1, arg. 6 ad oppos. Ibidem, d. 22, a. 1, q. 2 agitur de peccato Adam et dicitur: «Fuit etiam [in eo] quaedam avaritia, dum curiose scire voluit, quid sibi eveniret, dum cibum vitium degustaret».